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ÚVODNÍK

Napoludnie patriarcha gréckej pravo-
slávnej cirkvi, po tom, ako bol dôkladne 
prehľadaný a skontrolovaný, či nemá pri 
sebe akýkoľvek nástroj, ktorým by mohol 
vznietiť oheň, vchádza do svätyne Božie-
ho hrobu s nerozsvietenou lampou. Kľak-
ne si pred skalné lôžko, na ktorom bol 
uložený zosnulý Kristus a prednáša staro-
dávnu modlitbu.
Vstup do hrobu sa zatvorí, patriarcha 
ostáva sám a zhromaždení - čakajúc von-
ku – spievajú: „Pane, zmiluj sa.“ Po chvíli 
spevu, modlitieb a napätého očakávania 
odrazu patriacha vychádza so zažatou 
lampou. Po tom, ako zapáli 33 sviečok 
na znak 33 rokov Kristovho života, vychá-
dza z edikuly a preplnený kostol prepu-
ká v oslavu. Pútnici si nadšene odpaľujú 
sviečky, a takto sa svätý oheň šíri po ce-
lom kostole a neskôr aj meste. 
Príležitostne sa stáva, že počas obradu 
v kaplnke sa spontánne zapália aj sviečky 
jednotlivých pútnikov, ktorí čakajú pred 
kaplnkou, alebo aj lampy, ktoré visia 
zvonku kaplnky. V období prenasledova-
nia bol zázrak dokonca ešte viditeľnej-
ším, pretože moslimské úrady zakázali 
patriarchovi vstup do kaplnky a lampa sa 
zapaľovala samovoľne aj bez prítomnosti 
akejkoľvek osoby vo vnútri. 
Či už veríme, alebo neveríme na zázrak 
Svätého Svetla, faktom zostáva, že Pán 
Ježiš vstal z mŕtvych a odvtedy sa jeho 
svetlo zázračne samovoľne zapaľuje 
v  srdciach ľudí naprieč celým svetom. 
Často nás prekvapí, že sú to ľudia, o kto-
rých by sme to ani nepredpokladali. 
A to je na našej viere krásne. Je zvrcho-
vaným darom a  zostupuje od Otca sve-
tiel. Možno aj tento rok Zmŕtvychvstalý 
Pán zažal svetlo viery u niektorého z na-
šich známych. 

Mne osobne tohtoročné obrady Veľkej 
noci pripomenuli, že potrebujeme vchá-
dzať do prázdneho hrobu našich bezná-
dejí, utrpení, problémov a zranení a do-
voliť Ježišovi, aby v nich vstal z mŕtvych. 
Zázračne zažatý oheň nádeje nás potom 
nielen prekvapí, ale aj upevní vo viere, 
že Boh zázrakov skutočne existuje a po-
tvrdzuje svedectvo o  Zmŕtvychvstalom 
znameniami a prejavmi moci. 
Nech vás viera v  zázraky sprevádza aj 
prežívaním tohto veľkonočného obdobia, 
a nech najväčší zo všetkých zázrakov, ob-
rátenie sŕdc, príde aj do životov členov 
vašich rodín, priateľov a známych.

Matúš Palaj, SchP

Zázrak Svetla

V predvečer Veľkonočnej nedele, ktorú slávi ortodoxná Cirkev v Jeruzaleme, 
sa pútnici z  celého sveta každoročne schádzajú, aby boli svedkami zázraku 
Svätého Svetla. 
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AKTUÁLNE

Pobožnosti krížových ciest viedli kňazi 
či laici vo farskom kostole vždy v stredu 
a  v  piatok o  15:45 a  v  nedeľu o  15:00, 
u piaristov v piatok o 17:50. 
Žiaci piaristickej školy mali možnosť zažiť 
netradičnú krížovú cestu vždy v stredu po-
čas veľkej prestávky. Vďaka iniciatíve pani 
učiteliek Anny Čížovej a  Zuzany Žiškovej 
„putovali“ so spevom a  modlitbou popri 
triedach na prvom poschodí školy.
Skauti s  rodinami pozvali všetkých záu-
jemcov na špeciálnu krížovú cestu v ne-
deľu 17. marca popoludní do Nitrice 
v  časti Plieška. Stretli sa pri obecnom 
úrade a  spolu vystúpili až ku krížu vidi-
teľnému zo širokého okolia.
Žiakom piaristickej školy predstavili v pia-
tok 22. marca dopoludnia špeciálnu hranú 

krížovú cestu študenti tercie z osemroč-
ného gymnázia. Trieda plná hereckých, 
režisérskych i hudobných talentov sa roz-
hodla využiť svoje dary na oslavu Boha 
a umožniť aj ostatným deťom či mladým 
prežiť hlbšie záverečné fázy prípravy na 
Veľkú noc. 
V ten istý deň popoludní vo farskom kosto-
le viedli krížovú cestu spolu s pánom kap-
lánom Pavlom Škovránkom mladí pripravu-
júci sa na sviatosť birmovania. Zamyslenia 
boli ladené presne pre ich vekovú kategó-
riu. Vďaka nim sa veriaci spojili v modlitbe 
na úmysly, ktoré mladí ľudia (nielen) v na-
šej farnosti najviac potrebujú.

Text: Petra Humajová
Foto: Anna Čížová (vľavo), Petra Humajová

Púť Rádia Lumen do Krakova
Pozývame vás na Púť Rádia Lumen do Krakova.
Odchod autobusu je  4. mája o 4:00 hod. od farského kostola, cena: 20 €.
Prihlášky a bližšie informácie získate v sakristii farského kostola.

Krížové cesty v našej farnosti
Aj počas tohtoročného Pôstu sa veriaci našej farnosti schádzali na krížový cestách. 
Okrem tých „klasických“ mali možnosť zažiť aj pár „špeciálnych“. 

Študenti tercie z osemročného gymnázia 
predviedli hranú krížovú cestu

Krížová cesta počas veľkej prestávky na 
chodbách piaristickej školy
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Putovanie po našej diecéze

Približne osemdesiat účastníkov v dvoch 
autobusoch začalo svoju púť prehliadkou 
farského kostola Povýšenia Svätého krí-
ža v  Žiari nad Hronom, kde ich privítal 
miestny kňaz Ján Flajžík. Posprevádzal  
a miestami aj rozosmial, nadchol i pou-
čil ich výkladom o histórii mesta, farnosti 
i chrámu. V minulosti nieslo mesto názov 
Svätý Kríž nad Hronom a bolo sídlom ban-
skobystrického biskupa. Navštívili tu tiež 
biskupskú kryptu – miesto posledného od-
počinku šiestich biskupov.
Druhou zastávkou bol Dom Xaver v  Ba-
díne - bývalý kňazský seminár. Kňazi 
v  seminárnej kaplnke sv. Františka Xa-
verského celebrovali sv. omšu, po ktorej 
nasledoval chutný obed. Po ňom si pút-
nici vypočuli výklad o badínskej mozaike 
s rozlohou 64 metrov štvorcových, ktorá 
stvárňuje Najsvätejšiu Trojicu a vykúpe-
nie ľudstva. Ďalšou zaujímavosťou v  se-
minári je uchovávaná izba s  posteľou, 
v ktorej si dnes už svätý pápež Ján Pavol 
II. počas svojej návštevy Slovenska v roku 
2003 krátko odpočinul.
Po prehliadke knižnice, ako aj krásneho 
vonkajšieho areálu, sa pútnici presunuli 
do neďalekej Banskej Bystrice. Katedrá-
lu sv. Františka Xaverského im predsta-
vil dekan Peter Staroštík, ktorý upriamil 
pozornosť na obetný stôl symbolizujúci 
prameň vody vytekajúci z chrámu podľa 
úryvku z knihy proroka Ezechiela. Násled-
ne si pútnikov prevzal Ivo Novák z Rádia 
Lumen. Previedol ich rozhlasovou kapln-
kou a  stúpajúc cez jednotlivé redakcie  
im ukázal srdce rádia - vysielacie štúdio. 
Na záver ešte všetci zostúpili do kated-
rálnej krypty.

Text: Andrej Prievalský
Foto: Mária Muszková, Ladislav Smatana

Veriaci z Bojníc sa z iniciatívy pána kaplána Mateja Izraela spolu s pánom dekanom 
Antonom Eliašom v sobotu 9. marca vydali na farskú púť s mottom „Spoznajme spo-
ločne diecézu“. Prešli postupne cez Žiar nad Hronom a Badín až do Banskej Bystrice.

Interiér kostola Povýšenia Svätého kríža 
v Žiari nad Hronom

Priečelie Katedrály sv. Františka Xaver-
ského v Banskej Bystrici
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Putovanie kalváriami 2024

Poruba
Púte sa začali v Druhú pôstnu nedeľu v nám 
blízkej Porube. Na úvod veriaci navštívili 
historicky jedinečný Kostol sv. Mikuláša. 
Prednáška skvelého historika Erika Kli-
žana o freskovej výzdobe kostola a o sa-
motnej obci všetkých obohatila úctou 
k  histórii tejto obce. Po pútavej pred-
náške bola pobožnosť krížovej cesty nad 
obcou. Pútnici ju zakončili modlitbou pri 
Kaplnke Panny Márie pri Studničke.

Banská Štiavnica
Na ďalší týždeň cesta pútnikov smerovala 
do svetoznámej starobylej Banskej Štiav-
nice. Krásne počasie počas pobožnosti 
krížovej cesty všetkých potešilo. Výhľad 
z  kalváriového kopca a  nakoniec krátka 
návšteva centra starobylého mesta všet-
kých naplnila pokojom a úctou k histórii 
tohto banského mesta.

Rudno nad Hronom
V ďalšiu nedeľu čakala na pútnikov jedna 

z  najnovších krížových ciest. V  Rudne 
nad Hronom ich privítal dp. Marek Sabol, 
ktorý tu momentálne pôsobí. Po pobož-
nosti krížovej cesty mali pútnici krátku 
prednášku o histórii tohto regiónu v po-
daní dp. Mareka. Potom sa presunuli do 
kultúrneho domu, kde si spoločne pose-
deli a zaspomínali na časy, keď bol Marek 
Sabol správcom farnosti Krista Kráľa. Na-
koniec nechýbala krátka návšteva miest-
neho chrámu, počas ktorej Samuel Banič 
obohatil prítomných svojou hrou na or-
gane a Marek Sabol im aj toto duchovné 
miesto bližšie priblížil z pohľadu histórie.

Detva a Handlová
Záver putovania kalváriami býva už tra-
dične spojený s  celodenným výletom. 
V  sobotu pred Piatou pôstnou nedeľou 
ráno vyrazili pútnici do okolia Detvy. 
Predpoludním sa spoločne pomodlili na 
sv. omši v Kostole Panny Márie Fatimskej 
na Raticovom vrchu. Spoločenstvo utužili 
aj na spoločnom obede v Kriváni. 

Pôstne obdobie sa vo farnosti Krista Kráľa v Prievidzi - Veľkej Lehôtke nesie už 
niekoľko rokov v znamení putovania kalváriami v blízkom okolí, ale tiež kalváriami 
v rámci Slovenska. Aj tento rok sa veriaci z mestských častí Prievidze, z Veľkej 
a Malej Lehôtky a Hradca spojili a spoločne putovali s cieľom nielen sa pomodliť 
pobožnosť krížovej cesty, ale tiež zažiť niečo netradičné. 
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Posilnení dobrým obedom vyrazili do sta-
rej Detvy, kde je krížová cesta priamo 
na cintoríne a končí sa na malom návrší 
pri Kostole Sedembolestnej Panny Márie. 
Okolie kostola je aj malým múzeom s ty-
pickými podpolianskymi - detvianskymi 
maľovanými krížmi. 
Pri návrate z Detvy na veriacich čakala 
ešte krátka zastávka na hornom konci 
Handlovej. Kamenný Kostol Dobrého 
Pastiera nie je veľmi starý, ale je na-
plnený odkazom osudov ľudí, ktorí ho 
postavili a  na konci druhej svetovej 
vojny museli tento kraj opustiť. Tu si 
veriaci pripomenuli, aké je všetko do-
časné a že všetky dary od Pána si treba 
veľmi vážiť.

Organizáciu pútí zabezpečoval Branislav 
Bullo s  výdatnou pomocou duchovného 
správcu Miroslava Sliačana, ktorý pri kaž-
dej pobožnosti krížovej cesty pripomínal 
úmysel za pokoj na Slovensku a  vo sve-
te. Veľká vďaka patrí šoférom autobusov 
a  takisto dopravnej spoločnosti, ktorá 
pútnikov prepravila. Vďaka patrí tiež 
všetkým, ktorí sa zapojili čítaním, spe-
vom. Autobus bol vždy takmer plný a ve-
riaci troch mestských častí opäť vytvo-
rili jedno krásne putujúce spoločenstvo 
- spoločenstvo putujúcich v  nádeji, tak 
ako znie aj heslo Jubilejného roku 2025, 
ktorý sa pomaly, ale isto blíži.

Text a foto: Ing. Branislav Bullo

Exodus 90 - výzva na cestu slobody

Verzia s  pravidlami projektu Exodus 90 
pre mužov (existuje i  podobný program 
pre ženy) zahŕňa napríklad skoré rána 
v  tichej modlitbe, fyzické cvičenia, 
chladnú sprchu a  používanie internetu 
iba na prácu. Tieto pravidlá sú pripome-
nutím tradície Cirkvi a zvlášť duchovných 
Otcov 3. a  4. storočia. Dôležitým pilie-
rom je „bratstvo“, ktoré vytvára priestor 
byť si navzájom oporou, inšpiráciou a po-
vzbudením počas dlhých 90-tich dní. 
Do výzvy sa zapojili i muži z malých skupi-
niek Spoločenstva Piar. Jeden z nich, Peter, 
povedal, že táto výzva preňho znamenala 
„ísť vo viere až na koreň; odhodiť všet-
ky postranné veci a zložiť zo seba nahro-
madené vrstvy; vo vzťahu k Bohu Otcovi 
nájsť čistý vzťah a neopustiť ho ani v dob-
rom, ani v zlom čase.“ Ďalší z nich, Jozef, 
zhodnotil: „Exodus 90 bola pre mňa cesta 
hľadania vnútornej integrity s  Bohom.“ 
Juraj povedal: „Dôvodom, prečo som do 

toho šiel, bol môj brat. Pred rokom sa pri-
dal do Exodu on kvôli mne a teraz som do 
toho šiel ja kvôli nemu, aj keď som vôbec 
nemal chuť na tie studené sprchy. Ale som 
za to vďačný, najmä za bratstvo a vzťa-
hy, ktoré aj vďaka Exodu mohli rásť. Tak-
tiež som si uvedomil nový pohľad na pôst 
a obetu.“ „Po mojom premiérovom Exode 
minulý rok,“ priznal Ján, „som vedel, že 
to opäť potrebujem. Tá cesta a čas, ktorý 
tomu venujem, upevňuje a prehlbuje môj 
osobný vzťah s Bohom i s chlapmi, ktorí do 
toho tiež šli.” 
Exodus 90 prináša potrebnú výzvu na pre-
konávanie prekážok, predpokladá rast 
v sebadisciplíne a umožňuje prevziať 
zodpovednosť za svoj rozvoj, posúvať 
vlastné hranice. Zároveň prispieva k bu-
dovaniu silných vzťahov medzi mužmi, 
čo ich posilňuje čeliť každodenným ži-
votným výzvam. 

Anežka Kútiková

Hlavne počas Pôstu sa i na Slovensku rozšírila výzva Exodus 90. Je to duchovný 
výcvikový program postavený na štyroch pilieroch. Trvá 90 dní, vedie k modlitbe, 
pozýva k askéze a podporuje bratstvo (spoločenstvo). 
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Noví mimoriadni rozdávatelia sv. prijímania uvedení do služby 
V pondelok 25. marca počas večernej sv. omše v piaristickom kostole boli do služby uve-
dení dvaja noví mimoriadni rozdávatelia sv. prijímania, Ján Grešner a Michal Jánošík. 
Dekrét pre túto službu v našej diecéze udelil otec biskup Mons. Marián Chovanec i sestre 
Veronike Komadovej, FDC.
Sv. omšu slúžil pán farár Jozef Repko spolu s pátrom Matúšom Palajom, SchP. V kázni 
všetkých veriacich, ale najmä nových mimoriadnych rozdávateľov, povzbudil k službe 
lásky a pokore srdca. Zdôraznil pritom rast lásky najmä ku Kristovi v Eucharistii a vy-
stríhal pred nebezpečenstvom stagnácie v láske. 

Text: Anežka Kútiková, Foto: Mária Melicherčíková

25. marca boli uvedení do služby dvaja 
noví rozdávatelia sv. prijímania  

Ján Grešner (vľavo) a Michal Jánošík (vpravo)  
obdržali dekrét s platnosťou do 31.3.2025

Potrebujú ženy „Nádych“?

Program tvorili prednášky, modlitby chvál, 
adorácia, sv. omša, diskusie a svedectvá. 
„Hľadáme čo najviac reálnych príbe-
hov žien, ktoré si prežili rôzne veci, aby 
prestal existovať priestor medzi pódiom 
a publikom, aby sa ženy zdieľali navzájom 
ako spoločenstvo. Naším zámerom je, aby 
sa zjednotili a vnímali, že sme v tom spo-
lu,” povedala pre Postoj jedna z organizá-
toriek Terézia Kmotorková. 
A tak spolu, ale aj každá zo žien zvlášť, 
mohli zažiť čas osobného „nádychu“. 
V piatok počas prednášky Evy Petrovičovej 

a následne počas chvál a adorácie s ot-
com Michalom Zamkovským mohli odha-
ľovať a skladať pod kríž bremená. Jednak 
tie, ktoré nám nepatria a snažíme sa ich 
niesť; ale aj tie, ktoré niesť máme, ale 
nemáme vždy na to silu. 
Na druhý deň, v  sobotu, začal program 
„gauč talkom“ - diskusiou so ženami rôz-
nych povolaní. Zaznievali svedectvá ma-
tiek (jednou z nich bola i Jana Zubajová), 
ale tiež svedectvo rehoľnej sestry Fran-
tišky Čačkovej, OSF. Nasledovala mod-
litba chvál so zahraničným hosťom Elle  

Približne 2 000 žien sa zúčastnilo osobne či on-line v dňoch od 23. februára do 
24. februára 2024 na ženskej konferencii s názvom Nádych. Konferencia sa konala 
v športovej hale v Banskej Bystrici a bola deviatym pokračovaním série ženských 
konferencií s podtitulom Nespútaná, ktoré organizuje Godzone projekt. 
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Zuzana Kmotorková pri prednáške na žen-
skej konferencii Nádych v Banskej Bystrici

Na záver konferencie v  sobotu večer sv. 
omšu celebroval otec Ján Buc

Pre tých, ktorí by si chceli pozrieť celý program, je možnosť zakúpiť si vstup k zázna-
mom z konferencie na: www.nesputana.godzone.sk.

Limebear, ktorá bola predelená pred-
náškou - slovom – Zuzany Kmotorkovej. 
Počúvajúce účastníčky viedla prostredníc-
tvom osobnej skúsenosti práce s úzkosťou 
nielen k „nádychu“, ale ku „každodenné-
mu správnemu dýchaniu“. „Všetko okolo 
nás nás formuje - rodina, práca... Ale 
otázka znie: Na koho sa chceš podobať? 
Kým sa nechávaš formovať? Je to Ježiš?“ 
Vyslovená otázka rezonovala v hale. A po 
nej nasledovalo pozvanie do duchovnej 
a  ľudskej zrelosti prostredníctvom uče-
níctva s  Ježišom. „V  tejto dobe zane-
prázdnenosti môžeme dať Bohu svoju 
pozornosť a čas. A na to, aby sme uniesli 
váhu ovocia, ktoré toto učeníctvo prine-
sie, potrebujeme oporu, a ňou sú návyky. 
Čas pre Ježiša v priebehu dňa, ale aj od-
dych, ticho, samota, služba, pôst, spolo-
čenstvo... Čokoľvek, čo vedie do väčšej 
lásky.“ Po prednáške pokračovala druhá 
časť chvál so zahraničnou hostkou. 
Záver sobotného programu tvorila sv. 
omša. Jej hlavným celebrantom bol otec 
Ján Buc. Povzbudil ženy k  hľadaniu a ži-
tiu svojej originality: „Vidíte hlbšie a cit-
livejšie, vnímavejšie, empatickejšie.“ 

Hudobne sv. omšu sprevádzala skupina 
Alive z Českej republiky. 
Z postrehov účastníčok vyberáme: „Osob-
ne asi najvzácnejšia bola pre mňa spo-
ločná modlitba počas adorácie a chvály. 
Možnosť vidieť, ako každá prišla so svo-
jím príbehom a z  inej životnej situácie, 
ale mohli sme sa navzájom spojiť a spo-
ločne ho hľadať. Čo sa z  konferencie 
snažím aplikovať, to je skutočnosť, že 
do svojich dní dávam Ježišovi pozornosť 
a  čas, nech robím čokoľvek. Malé i  veľ-
ké veci... Pripomínam si, že on túži byť 
uprostred všetkého,“ povedala Christina, 
matka 4 chlapcov. 
Na záver nechajme zaznieť odkaz Elle 
Limebear: „Ženy, držme spolu!“, ale 
i  povzbudenie Zuzany Kmotorkovej, 
že cesta za Ježišom je v  štýle „padám 
a  vstávam... znova padám a  vstávam... 
ale nezastanem”. A ak by sme sa vrátili 
k otázke z nadpisu, tak áno - ženy potre-
bujú nádych, ale i  výdych. Každodenné 
dýchanie. 

Text: Anežka Kútiková
Zdroj a foto: facebook godzone
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Pripomenuli sme si Sviečkovú manifestáciu
Dážď, kontrola občianskych preuka-
zov a náhle zaradenie filmu Angelika do 
programovej ponuky v televízii („odpúta-
vacia akcia“). Aj tak by sa dalo spomínať 
na 25. marec 1988. 36. výročie Sviečko-
vej manifestácie sme si pripomenuli pred 
piaristickým kostolom v  pondelok 25. 
marca 2024. Počas príhovoru; pozdravu, 
ktorý pre nás nahral František Mikloško; 
modlitby, pápežskej a štátnej hymny sme 
zažili komornú atmosféru, keďže nás pri-
šlo toľko ako apoštolov.

Text: Zuzana Žišková
Foto: Mária Melicherčíková

Sviečková manifestácia alebo Svieč-
ková demonštrácia alebo Bratislavský 
veľký piatok bola pokojná manifestácia 
občanov za náboženské a občianske práva 
a slobody v socialistickom Česko-Sloven-
sku, ktorá sa odohrala 25. marca 1988 na 
Hviezdoslavovom námestí v  Bratislave. 
Je dnes s odstupom času považovaná za 
jedno z  najdôležitejších vystúpení ob-
čanov a  veriacich proti komunistickému 
režimu v  Česko-Slovensku. Táto mani-
festácia bola najvýznamnejšou aktivitou 
tajnej cirkvi v komunistickom Česko-Slo-
vensku. 

(Zdroj: www.sk.wikipedia.org)

Blahoželanie

Na Veľkonočný pondelok 1. apríla sa 
svojho životného jubilea – 70 rokov – 
dožil bývalý prievidzský pán dekan, 
Mons. Ján Bednár, ktorý v našej far-
nosti pôsobil v rokoch 1994 – 2008. 
Do ďalších rokov života mu veľa Božích 
milostí vyprosujú farníci z Prievidze.

Aktivisti sa stretli pri príležitosti spo-
mienky na Sviečkovú manifestáciu

Dejepisári z piaristickej školy pri čítaní 
príhovoru
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Misiám môžeme pomôcť aj prostredníctvom omšového milodaru

Veriaci podporujú prostredníctvom omšo-
vých milodarov pastoračnú službu kňazov, 
a  tak sa podieľajú na celosvetovej misii 
Cirkvi. S omšovým milodarom zverujeme 
kňazovi aj náš modlitebný úmysel. 
Pamätajme však na to, že svätá omša sa 
nesmie stať predmetom obchodu. Obeta 
Eucharistie je totiž nekonečná a  neza-
platiteľná. Má nevyčísliteľnú hodnotu. 
Ak teda dávame omšový milodar, je to 
prejav našej obety a  vďačnosti za ten-
to neoceniteľný dar. Keď sa rozhodneme 
venovať omšové milodary kňazom v mi-
sijných krajinách, kňazi môžu vďaka nim 
pomáhať aj svojim farníkom, ktorí trpia 
veľkou chudobou a často aj hladom. 

Príklad z Venezuely
Otec Angel Colmenares má 31 rokov a je 
kňazom v Catia La Mar na predmestí ve-
nezuelskej metropoly Caracas. Učí v se-
minári, v miestnej škole a robí nemocnič-
ného kaplána. Okrem toho sa tiež stará 
o  komunity rehoľných sestier, ktoré ho 
žiadajú o duchovnú službu. A má na sta-
rosti aj svoju vlastnú farnosť. To všetko 
za minimálnu odmenu.
„Keď som prišiel do tejto farnosti, videl 
som, ako za posledných 11 rokov veľmi 
upadla, a preto ju musím postaviť znova 
na nohy. Fara a kostol potrebovali veľkú 
opravu. Tak sa zo mňa stal nielen kňaz, 
ale aj stavbár.“ 
No potreby jeho farníkov sú oveľa nalie-
havejšie. „Ľudia chodia denne od domu 
k domu a prosia o jedlo, ktoré potom do-
nesú do kostola ako obetné dary. Tie ja 
rozdávam chudobným rodinám. Niekedy 
sa dokonca ani neskončí omša a ľudia už 
prídu za mnou prosiť o  ryžu z obetných 
darov. Taká je tu chudoba.“

Omšový milodar
Angelov príbeh nie je vôbec výnimočný. 
Na svete sú tisíce kňazov v podobne ťaž-
kej situácii. Váš omšový milodar im po-
môže vytrvať v službe Bohu a v starostli-
vosti o svojich veriacich. 
Ak sa rozhodnete venovať svoj omšový 
milodar kňazom v  misijných krajinách, 
môžete tak urobiť prostredníctvom 
web stránky Pápežských misijných diel 
https://misijnediela.sk/ alebo Pápežskej 
nadácie ACN Slovensko https://acnslo-
vensko.sk/. Je možné si vybrať jednu 
svätú omšu, novénu (deväť sv. omší), 
alebo Gregoriánske sväté omše (cyklus 
tridsať sv. omší za zomrelých). 
Svoj úmysel a  omšový milodar môžete 
odovzdať aj prostredníctvom Klubu pria-
teľov misií. Za každý milodar vám v mene 
kňazov v misijných krajinách srdečne ďa-
kujeme.
 
Elena Cagáňová, členka Klubu priateľov misií 

Foto: Jaroslav Jasso

Svätú omšu na váš úmysel odslúži kňaz v Afrike alebo v inej krajine. V misijných 
krajinách sú kresťania väčšinou diskriminovaní, utláčaní a prenasledovaní. A  sú 
takí chudobní, že nedokážu zabezpečiť ani základné živobytie pre svojich kňazov. 
Pre mnohých kňazov sú omšové milodary často jediným zdrojom obživy. 

Stretnutie dvoch slovenských misionárov 
v Tanzánii
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GRÉCKOKATOLÍCI

Obzretie sa za slávením Vzkriesenia u gréckokatolíkov

V tomto gréckokatolíckom okienku si troška priblížime, ako sa veľkonočné sviatky 
slávia u nás, gréckokatolíkov. Ak to niekto zažil a bol prítomný, tak vie, že vôbec to 
nie je krátka záležitosť.

Veľký týždeň - týždeň pred Vzkriesením
Celých 40 dní boli aliturgické dni – počas 
týždňa (okrem sobôt a nedieľ) sme neslá-
vili liturgie sv. Jána Zlatoústeho, ale len 
pôstne večierne a liturgie vopred posvä-
tených darov. Tieto liturgie sa vo Veľký 
týždeň slávia každý deň od pondelka do 
stredy. Obsahujú už nielen starozákonné 
čítania z knihy Genezis a z knihy Príslo-
ví, ale aj evanjeliové texty. Je to prípra-
va na vstup Ženícha. Predtým sme boli 
v predobrazoch poúčaní o stratenom člo-
veku vyhnanom z  raja a  povzbudzovaní 
pravou Múdrosťou na našej ceste späť; 
teraz je samotná Múdrosť – Kristus - už 
pred dverami, a my ako múdre nevesty 
máme byť pripravení na jeho vstup. Tou 
pripravenosťou sú naše srdcia naplnené 
olejom – duchom kajúcnosti, ktorý sme 
mali možnosť získať v 40-dennom pôste.
Vo štvrtok Veľkého týždňa večer sa slá-
vi večiereň s liturgiou sv. Bazila Veľkého. 
Ňou sa začína séria dlhších bohoslužieb. 
Počas tejto liturgie sa v  katedrálnych 
chrámoch svätí myro (olej).
V  piatok Veľkého týždňa ráno sa slávi 
strastná utiereň, kde sa číta 12 evanjelií 
(12 častí vybraných z evanjelií), ktoré ho-
voria o Kristovom utrpení – o jeho stras-
tiach. Večer sa slávi večiereň s uložením 
plaščenice do hrobu. Počas toho kňaz 
s plátnom, na ktorom je zobrazené telo 
mŕtveho Krista, obchádza chrám a na ko-
niec plačšenicu (Krista) uloží do hrobu. 
Ľud po celý čas spieva tropár o Jozefovi 
z Arimatei, ktorý vzal Kristovo telo, po-
mazal ho vonnými masťami a uložil ho do 
nového hrobu.

V sobotu Veľkého týždňa dopoludnia sa 
slávi Jeruzalemská utiereň. Večer začína 
jedno z najdlhších slávení v roku – večie-
reň s  liturgiou sv. Bazila Veľkého, ktorá 
obsahuje 15 čítaní Starého zákona a  čí-
tania apoštola a evanjelia. Toto slávenie 
trvá približne 2,5 hodiny. Na konci je po-
žehnanie chlebov (lítijných darov), ktoré 
sa budú v nedeľu rozdávať na myrovaní.

Nedeľa vzkriesenia – Svätá a veľká ne-
deľa Paschy
V  nedeľné skoré ráno, keď „Márie išli 
zavčas ráno k hrobu Spasiteľa s vonnými 
masťami“, sa slávi Veľká utiereň vzkrie-
senia. Začína sa tým, že len za svetla 
sviečok kňaz berie plaščenicu z  hrobu – 
prenáša ju na prestol (oltár). To je symbol 
vzkriesenia Krista. Potom spolu s  ľudom 
vychádza von, dvere chrámu sa zatvoria 
– symbol ešte stále zatvoreného hrobu - 
a robí sa sprievod okolo chrámu. Zastaví 
sa pred zatvorenými dverami a tam sa za-
čne radostný víťazný spev tropára vzkrie-
senia – „Christos voskrese iz mertvych, 
smerťiju smerť poprav, i súščim vo hro-
bich, život darovav.“ „Kristus slávne 
vstal z mŕtvych, smrťou smrť premohol, 
a tým, čo sú v hroboch, život daroval.“ 
Kňaz krížom v  ruke klope na zatvorené 
dvere chrámu, tie sa otvárajú a ľud mo-
hutným hlasom spieva tropár vzkriesenia 
a vstupuje dovnútra.
Potom nasleduje jedno z najkrajších slá-
vení celého roka – utiereň Paschy, ktorá 
svojimi textami a rezkým spevom odvaľu-
je kameň mólových smutných a ťaživých 
tónov Veľkého pôstu. Zakaždým, keď ľud 

„Je vzkriesenia deň, * šťastím, ľudia, plesajme. * Slávnosť Pánova, Pascha. * Veď 
od smrti k životu * a zo zeme do nebies * priviedol nás Boh náš, Kristus. * Spievajme 
víťaznú pieseň.“ (jeden z Paschálnych spevov)
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spieva, kňaz s krížom v ruke okiadza celý 
chrám a  každého v  ňom zdraví pozdra-
vom: „Christos voskrese!“ (odpoveď: 
„Voistinu voskrese“) či grécky „Christos 
anesti“ (odpoveď: „Alithos anesti“).
Po utierni sa začína liturgia svätého Jána 
Zlatoústeho, opäť preplnená spevom tro-
pára vzkriesenia. Na konci sa požehnáva-
jú jedlá a robí sa myrovanie – pomazanie 
olejom.
V  nasledujúcom týždni, ktorý voláme 
Svetlý týždeň, máme ešte pondelok ako 
prikázaný sviatok. Po liturgii sa opäť 
robí sprievod okolo chrámu s  čítaniami  
4 evanjelií (úryvkov evanjelia).

Tu som vypísal len hlavné slávenia. 
V Prievidzi ste sa mohli zúčastniť na vyš-
šie spomenutých sláveniach okrem piat-
kovej a sobotnej utierne.

Jozef Durkot, gréckokatolícky kňaz
Foto: Mária Melicherčíková
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Oslávili sme Veľkú noc
Štvrtok Svätého týždňa - Zelený štvrtok
Začalo sa veľkonočné trojdnie. Vo Štvrtok 
Svätého týždňa slávil Ježiš Poslednú ve-
čeru so svojimi učeníkmi. V tento večer 
ustanovil dve sviatosti: kňazstva a  Eu-
charistie, resp. premenil chlieb a víno na 
svoje Telo a Krv. Súčasne takto odovzdal 
apoštolom kňazskú moc so slovami: „Toto 
robte na moju pamiatku.“ 
Aj v našom chráme sa večerná svätá omša 
slávila na pamiatku ustanovenia Oltárnej 
sviatosti. A tak, ako Pán Ježiš po večeri 
umyl učeníkom nohy, aj pán kaplán umyl 
nohy miništrantom. Umývanie nôh učení-
kom je predobrazom Ježišovej lásky „do 
krajnosti“, ktorá sa naplní, keď na krí-
ži zvolá: „Je dokonané!“ (Jn 19,30) – čo 
znamená, že „krajnosť“ lásky bola do-
siahnutá, nedá sa viac milovať.
V kázni pán kaplán upriamil pozornosť na 
nohy - zamyslime sa, koľko krokov uro-
bia nohy denne a  koľko krokov urobíme 
pre naše posvätenie, aby sme ohlasovali 
Krista svojim bratom a sestrám, pomáha-
li svojmu blížnemu, kráčali do kostola za 
naším Otcom. Nohám pomáha Eucharis-
tia. Aby sme ju mohli prijímať, na to po-
trebujeme kňazov. Modlime sa za našich 
kňazov a za nové kňazské povolania.  
Po skončení svätej omše sme si pripome-
nuli opustenosť Pána Ježiša, keď v Getse-
manskej záhrade bdie v modlitbe a potí sa 
krvou od hrôzy z prichádzajúceho utrpe-
nia. Apoštoli od únavy zaspali a Ježiš zo-
stáva celkom sám, opustený. Túto udalosť 
symbolizuje otvorený prázdny svätostá-
nok, obnažené oltáre a utíchnutie zvonov. 
Neskoro večer sa konala v  Mariánskom 
kostole krížová cesta.

Piatok utrpenia Pána - Veľký Piatok
Zavčas rána sme sa mnohí stretli na ran-
ných chválach, ktoré boli prípravou na 
deň utrpenia. Nasledovala krížová cesta, 
po ktorej sme kráčali s  Ježišom cestou 
nášho vykúpenia.

O tretej hodine začali obrady Piatku utr-
penia Pána. Kostol zaplnený do posled-
ného miesta, mnohí museli stáť. Je to 
jediný deň v roku, kedy sa neslávi eucha-
ristická obeta. Namiesto nej sa konala li-
turgia umučenia Pána, ktorá pozostávala 
z bohoslužby slova, slávnostnej modlitby 
veriacich, z poklony Svätému krížu a sv. 
prijímania.
Pán kaplán upriamil pozornosť na po-
sledné Ježišove slová: „Je dokonané.“ 
Ježišovo utrpenie bolo ukončené a  celá 
úloha, ktorú mu Otec dal - kázať evan-
jelium, robiť zázraky a  vydobyť večné 
spasenie pre jeho ľud - bola splnená. Dlh 
za hriech bol zaplatený. „Žíznim“ - Ježiš 
túži po každom jednom z  nás, po všet-
kých ľuďoch. On túži, aby sme boli všetci 
spasení. Za nás obetoval svoj život, za 
nás trpel.
Na konci svätej omše bol kríž s ukrižova-
ným Ježišom prenesený do kaplnky. Ešte 
dlho po jej skončení stál pred kaplnkou 
veľký rad. Toľkí sa túžili pokloniť Ježišovi 
na kríži...

Svätá sobota - Biela sobota - Vigília 
Zmŕtvychvstania Pána Ježiša
Bohoslužba sa začala Obradom svetla – 
požehnaním ohňa a  veľkonočnej sviece 
– paškálu. Pán kaplán priniesol sviecu 
do chrámu v  sprievode miništrantov. Po 
slovách „Svetlo Kristovo – Bohu vďaka“ 
sa od nej zapálili ďalšie sviece, ktoré si 
priniesli veriaci. Svetlo sa postupne šíri-
lo a o chvíľu už celý chrám svietil množ-
stvom malých žiariacich svetielok. A one-
dlho sme sa započúvali do nádherného 
veľkonočného chválospevu. 
V druhej časti vigílie, v liturgii slova, sme 
v  čítaniach rozjímali o  všetkom, čo ko-
nal Pán od začiatku pre svoj ľud, ako ho 
ochraňoval a napokon poslal svojho syna 
- Vykupiteľa. Po bohoslužbe slova zaznelo 
slávnostné: „Aleluja!“ Ježiš Kristus vstal 
z mŕtvych! 
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Pán kaplán v  homílii hovoril o  ohni ako 
o zdroji svetla a tepla, ale najmä o ohni 
horiacom na veľkonočnej svieci, kto-
rý symbolizuje zmŕtvychvstalého Krista 
a pomáha nám pozerať sa na všetko no-
vými očami.  
Potom posvätil vodu a  obnovili sme si 
krstné sľuby. Nasledovala slávnostná 
eucharistická liturgia. Po prijatí Ježi-
šovho tela začala Eucharistická proce-
sia na oslavu vzkrieseného Pána, pri-
čom veriaci spievali hymnus Teba Bože 
chválime. 
Veľkolepá vigília, najkrajšia svätá omša 
v  roku. A  tento rok bola naozaj nád-
herná, ako aj celé trojdnie. Ďakujeme 
nášmu Pánovi za všetky jeho dobrode-
nia. Ďakujeme nášmu pánu kaplánovi 
Pavlovi Škovránkovi za vedenie celého 
trojdnia; za to, že ho Pán uzdravil a dal 
mu silu to všetko tak úžasne zvládnuť! 
Ďakujeme aj našim obetavým miniš-
trantom a  všetkým, ktorých zásluhou 
sme my, veriaci, mohli prežiť tieto pre-
krásne chvíle. 
A  ďakujeme aj nášmu pánovi faráro-
vi Jozefovi Repkovi, ktorý sa obetoval 
a išiel slúžiť do inej farnosti, aby aj ve-
riaci tam mohli prežiť trojdnie vo svo-
jom chráme.

Text: Elena Cagáňová
Foto&: Mária Melicherčíková
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Novinky z piaristickej školy

Tvorivá dielňa s včelárkou Marikou
V pondelok 4. marca sme s dievčatami zo 
4. A a z 5. A navštívili v rámci ŠKD Horno-
nitrianske múzeum. Čakal nás veľmi zau-
jímavý program – interaktívna prehliadka 
výstavy o včelárstve s úlohami, s ktorými 
si dievčatá hravo poradili, a  zážitkové 
spoznávanie včelích produktov s mladou 
včelárkou Marikou, ktorá sa včelárstvu 
venuje celým srdcom. 
Dievčatá si z  včelieho vosku vyrobi-
li krásne sviečky a  odliali si roztomilé 
zajačiky, ktoré môžu využiť ako jarnú 
alebo veľkonočnú dekoráciu. Nechýbala 
ani ochutnávka kvalitných medíkov (agá-
tového, kvetového a lipového) zo zásob 
pani včelárky.

Zahrajko v našej škôlke
Do našej škôlky zavítal zaujímavý hosť 
– Zahrajko. Deti sa na neho veľmi tešili. 
Zahrajko mal pre nás vymyslený zábavný 
program, ktorý bol plný pesničiek, básni-
čiek a nemohla chýbať ani gitara. Deti si 
zaspievali a zahrali sa s ním v lesobande.
Zahrajko prišiel aj s  pani sovou a  sto-
nožkou, ktoré dotvárali príjemnú atmo-
sféru plnú smiechu. Deti boli zo zážitku 
nadšené a  už teraz sa tešia na ďalšie 
stretnutie.

Páter Janko u nás na návšteve
Vo štvrtok 7. marca nám na náboženstvo 
priviedol páter Matúš vzácneho hosťa, 
pátra Janka. Jeho piesne všetci dôver-
ne poznáme. Keby radosť kvitla, z našej 
triedy by sa dnes stala letná lúka. Zahrali 
sme sa, aj sme si zaspievali, požehnanie 
jeden druhému dali… Pátri naši, ďakuje-
me Bohu, že vás máme!

Strieborné basketbalistky
V  utorok 19. marca odohrali naše stre-
doškoláčky dva zápasy v Bánovciach nad 
Bebravou, v  rámci regionálneho kola 

Do našej škôlky zavítal Zahrajko

Stretnutie s pátrom Jankom

Navštívili sme Hornonitrianske múzeum
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v basketbale. Dievčatá pristúpili k zápa-
som bojovne a zodpovedne a po víťazstve 
nad Gymnáziom Partizánske a  prehrou 
s domácimi Bánovcami obsadili konečné 
2. miesto.
Zostava: 
E. Kluvancová, L. Laurincová, E. Bobo-
ková, M. Smoreková, T. Fuleková, N. Hu-
majová, K. Krišková, V. Daňová, V. Gaj-
došová.

Štvrtáčky háčkujú
Daždivé popoludnia v zimných mesiacoch 
sme využili v ŠKD aj na ručné práce. Diev-
čatá zo 4. A najviac chytilo háčkovanie. 
Tie, ktorým to šlo od ruky, učili spolu-
žiačky, ktoré s háčkovaním iba začínali. 
Niektorým dievčatám pomohli zvládnuť 
základné techniky trpezlivé staré mamy. 
Štvrtáčky si uháčkovali čelenky a nákrč-
níky, pekné a praktické doplnky na chlad-
né dni.

Vive la Francophonie!
Pri príležitosti marca – mesiaca franko-
fónie - si francúzštinári pripravili malú 
ochutnávku toho najlepšieho z Francúz-
ska. Počas veľkej prestávky prevoňali 
chodby školy palacinky, na nástenkách 
sa zaskveli krásne projekty na tému 
francúzskych dezertov, kaligramov, na 
heligónke hrala a spievala Ema Lenhar-
tová z  tercie a  medzi žiakmi kolovali 
záložky so základnými frázami vo fran-
cúzštine. 
Vyučovanie francúzštiny sa teší u  nás 
veľkej obľube. Máme medzi nami množ-
stvo skvelých žiakov, ktorí spievajú, re-
citujú a súťažia v jazyku Molièra. Mesiac 
apríl bude plný. Čaká nás regionálne 
kolo Spievam po francúzsky v Bratislave 
a v Banskej Bystrici a celoslovenské kolo 
Olympiády vo francúzskom jazyku. 
Držte nám palce. Bon courage.

(Zdroj: https://www.piaristi-pd.sk/kate-
gorie/aktualne/)

Strieborné basketbalistky

Štvrtáčky si uháčkovali čelenky a nákrčníky

Farncúzštinári pripravili malú ochutnávku
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V  tomto čísle Bartolomeja pokračujeme v  predstavovaní rôznych foriem služby 
vo farnosti. Tentokrát by sme vám chceli viac priblížiť službu mimoriadnych roz-
dávateľov svätého prijímania aj formou rozhovoru s jedným z nich, s Jaroslavom 
Mišíkom.

Prijatie služby ponúka hlbšie duchovné prežitie svätej omše

§ Ako si sa dostal k službe mimoriad-
neho rozdávateľa svätého prijímania? 
Ponúkol ti možnosť tejto služby niekto 
z kňazov vo farnosti?
Áno, pred ôsmimi rokmi ma oslovil pán 
kaplán Dušan Rončák. V tej dobe som už 
čítal a miništroval na dvoch menej obsa-
dených svätých omšiach a bolo praktické, 
aby som mu mohol pomôcť aj s rozdáva-
ním sv. prijímania.
§ Aká príprava predchádza vykonávaniu 
tejto služby?
V podstate stačí len kňazovo požehnanie. 
Ak je počas svätej omše v  kostole viac 
veriacich, môže kňaz operatívne niekoho 
požiadať, aby mu pomohol rozdať sväté 
prijímanie. Pre opakovanú pomoc ale už 
pán farár žiada u otca biskupa pre rozdá-
vateľa dekrét na tri roky.
§ Ako vyzerá služba mimoriadneho roz-
dávateľa svätého prijímania v  praxi? 
Ako často máš službu? Môžeš si vybrať 
len nejaký počet služieb, alebo máte 
nejaký rozpis?
Je to podobné ako pri iných službách. 
Raz za tri mesiace máme spoločné for-
mačno-organizačné stretnutie s  pánom 
farárom, kde si rozdeľujeme služby. Sa-
mozrejme, počet a  termíny služieb sú 
slobodné, ako to komu vyhovuje. Ja slú-
žim v piatok o 16:30 a v nedeľu o 18:00.
§ A čo ak nemôžeš prísť? Ako funguje 
zastupovanie? 
Naším vedúcim je pán kostolník Pavel 
Šiplák, ktorého by sme mali kontaktovať 

v  prípade, že potrebujeme zastúpiť. 
Nájsť niekoho na zastupovanie zatiaľ nik-
dy nebol problém.
§ Navštevuješ s Eucharistiou aj cho-
rých doma? Od čoho závisí, či má mimo-
riadny rozdávateľ aj túto službu, alebo 
pomáha len s rozdávaním svätého prijí-
mania kňazovi v kostole?
Záleží to od počtu imobilných veriacich, 
a od toho, či kňazi potrebujú našu pomoc 
aj pri takejto službe. Ak áno, tak to tiež 
riešime na stretnutí, kto môže pomôcť, 
alebo kto býva v okolí veriaceho, ktoré-
mu treba Eucharistiu zaniesť.

Dnes na slovíčko s Jaroslavom Mišíkom, mimoriadnym rozdávateľom svätého 
prijímania vo farnosti Prievidza-mesto
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§ Aký je to pocit – držať v rukách eu-
charistického Krista?
Som rád, že od pandémie covid-19 má 
túto skúsenosť už každý veriaci. Všetci 
sme nehodní hriešnici ospravedlnení len 
skrze vieru, no naša hriešnosť nemôže ni-
jako ubrať z majestátnosti Krista, ktorý 
nás pozná a ktorý sa sám rozhodol dať sa 
nám za pokrm. 
§ Mení táto služba nejakým spôsobom 
tvoj život? Ako sa to prejavuje?
Najpodstatnejšia je asi ešte hlbšia túžba 
zachovať sa v stave posväcujúcej milosti.
§ Ako by si povzbudil niekoho, koho 
pán farár osloví s prosbou zapojiť sa do 
tejto služby, alebo sám uvažuje o  ta-
kejto pomoci vo farnosti? Prečo by si 

mu odporučil, aby ponuku neodmietol 
a zapojil sa?
Ak pán farár ako cirkevná autorita nie-
koho poprosí o  pomoc, tak je presved-
čený o vhodnosti kandidáta. Vo farskom 
kostole chýbajú lektori, rozdávatelia aj 
miništranti. Tieto služby si síce vyžadujú 
určité vystúpenie z komfortnej zóny, no 
ponúkajú za to veriacim hlbšie duchovné 
prežitie svätej omše. Okrem Krista, kto-
rý sa nám počas svätej omše odovzdáva, 
máme aj my možnosť ponúknuť sa Kristo-
vi a svojim blížnym. Stojí za to to využiť.

Text: Alojz Vlčko
Foto: archív Jaroslava Mišíka

Jaroslav Mišík (37) vyštudoval podnikový manažment v drevospracujúcom prie-
mysle na Technickej univerzite vo Zvolene. Pracuje ako obchodno-technický ma-
nažér v nábytkárskej firme. V mladosti i dospelosti ho formoval skauting, v kto-
rom vyrastal a neskôr pracoval ako dobrovoľník, napríklad ako radca alebo vodca 
oddielu. S manželkou Silviou majú tri deti – dvoch chlapcov a dcéru.
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Keď nad udalosťami Ježišovej smrti uvažo-
vali plní sklamania, pripojil sa k nim Ježiš, 
ale nespoznali ho. Nečakali, že budú mať 
výsadu kráčať so Zmŕtvychvstalým. Spôso-
buje to „ruka smrti“, ktorá sa zmocňuje 
našich očí a  zakrýva ich, aby sme nespo-
znali Živého. 

Otvorenie očí
Záporné očakávania a smútok sú dve ruky, 
ktorými nám satan zatvára oči, aby sme 
nevideli Pána. A vidíme, že v tomto smere 
nepomohlo ani to, keď im povie: „Vy ne-
chápaví a ťarbaví srdcom uveriť všetko, čo 
hovorili proroci! Či nemal Mesiáš toto všetko 
vytrpieť, a tak vojsť do svojej slávy?“ A poč-
núc od Mojžiša a všetkých Prorokov vykladal 
im, čo sa naňho v celom Písme vzťahovalo. 
Hugo od sv. Viktora to vyjadril takto: „Celé 
božské Písmo tvorí jednu knihu a touto je-
dinou knihou je Kristus, pretože celé Pís-
mo hovorí o Kristovi a v Kristovi nachádza 
svoje naplnenie“. Vzkriesený Kristus sa tak 
predstavuje ako ten, ktorý vysvetľuje Slo-
vo, ktoré sa na ňom uskutočnilo. 

Stať nám však jasne ukazuje, že otvorenie 
oči spôsobuje až lámanie chleba. Vtedy ho 
spoznali. Spoznali Ježiša. Spoznali Pána. 
Toto poznanie Pána nastáva po vypočutí 
slova v dare chleba. Pamiatka Pánovej lásky 
nám doširoka otvára oči, ktoré boli oddávna 
zatvorené. Konečne ich otvárame, nie aby 
sme videli svoju nahotu ako Adam s Evou 
v raji po hriechu, ale aby sme videli Božiu 
slávu: v Eucharistii, aby sme videli, kým je 
on pre nás skrze to, čo sme my pre neho. 
Dvom etapám Lukášovho evanjelia – kate-
chéze o počúvaní a o videní – zodpovedajú 
dve časti eucharistického slávenia so stolom 
Slova a Chleba. Kým Chlieb uskutočňuje to, 
čo sľubuje Slovo, Slovo zas umožňuje spo-
znať Chlieb ako uskutočnenie Božieho za-
sľúbenia. Preto Slovo a Chlieb tvoria jednu 
sviatosť. Eucharistia je skutočne prameňom 
a  vrcholom celého kresťanského života. 
K nej všetko vedie a z nej všetko vychádza. 

Veľkonočná radosť
Keď Ježiš dosiahol u emauzských učeníkov 
svoj cieľ, keď sa im dal spoznať, zmizol 

Spoznaný pri lámaní chleba

V súvislosti s touto témou mi zišla na um otázka: „Kto je spoznaný?“ Odpoveď na 
ňu nám poskytuje evanjeliový text o emauzských učeníkoch. Ukazuje nám, že aj 
keď emauzskí učeníci nepochopili udalosti veľkonočného rána, predsa nemôžu 
zabudnúť na to, čo počuli a čoho boli svedkami, keď chodili s Ježišom.
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im z očí; ponoril sa opäť do „neviditeľna“. 
Veď teraz už nežije medzi ľuďmi ako pred 
vzkriesením. Vstúpil do Božej slávy a „pre-
býva v neprístupnom svetle“. (1Tim 6,16). 
Emauzskí učeníci si zrazu uvedomili, s kým 
boli a ako im s ním bolo dobre: „Či nám 
nehorelo srdce, keď nám hovoril cestou 
a otváral Písma?“ „Otváral“ im Písma, kto-
ré boli predtým pre nich zapečatenou kni-
hou, a preto ničomu nerozumeli. Bez Písma 
nepochopili život. Teraz začínajú chápať – 
preto ich to ženie k životu a k činom. Načo 
čakať, keď ide o  takéto prevrátenie vecí 
a keď Ježiš naozaj žije? 
Ešte v  tú hodinu vstali,  vrátili sa do Jeru-
zalema a potvrdili to, že Ježiš naozaj vstal 
z mŕtvych. Veď všetci zhromaždení nehovo-
rili o ničom inom! Pán naozaj vstal z mŕtvych 
a zjavil sa Šimonovi! Dôkazy sa množili a boli 
presvedčivé. Nemalo už zmysel pochybovať. 
Veľkonočná radosť naplnila všetkých. 

Osud pútnika
Stretnutie emauzských učeníkov s Ježišom 
je často blízke i  nášmu stretnutiu s  ním. 
Aj oni sa nachádzali v situácii, že udalos-
ti posledných dní ich zmiatli či až zneistili 
vo viere v Ježiša. Dopadlo to úplne ináč, 
ako si to predstavovali. Slová, ktoré pove-
dali neznámemu „pútnikovi“, vyjadrujú ich 
náladu. Nespoznali v ňom toho, o ktorom 
hovorili. Spoznali ho až pri lámaní chleba. 
V pokornej viere kresťan prijíma túto pravdu. 
Ale mali by sme ju nielen prijať, ale aj jas-
ne si položiť otázky: Stretávam sa skutočne 
s Kristom? Nie je to len spomienka na to, čo 
bolo? Oslovuje ma? Som podobný učeníkom, 
ktorí idú do Emauz? Spoznávam v nich seba? 
Aj my sme spoločenstvo putujúceho Božie-
ho ľudu. Byť na ceste k domovu - to je osud 
pútnika. Kto sa pokúša budovať len na zemi 
pevné príbytky a zabúda, že žije pod stan-
mi, Pána nestretne a ani nespozná. Preto 
je na spoznanie Pána potrebné hľadanie, 
modlitby, obety. Až potom sa nám Pán 
zjaví. A môže sa stať, že i keď sa nášmu 
hľadajúcemu srdcu zjaví, opäť zmizne. Ale 
aspoň sme ho už „spoznali“. 

Tri cesty
A  tak sa nám ukazujú v  Božom slove tri 
cesty, ktorými sa aj dnes Ježiš stáva spo-
znaným pre nás. Prvou je spoznať Ježiša 
v  blížnych. Často je to aj naša vina, že 
Pána v  nich nenachádzame. „Ich oči boli 
zastreté, aby ho nepoznali.“ Takto evan-
jelista Lukáš vystihuje aj našu situáciu. 
Možno sa aj nám stáva, že v blížnom ne-
spoznávame Krista, že ho považujeme len 
za nejakého neznámeho človeka, nejakého 
cudzinca, ktorý sa k nám pridáva. Kým nám 
blížny bude ľahostajný, nestretneme v ňom 
Krista. Preto tá otázka pri poslednom súde: 
„Pane, a kedy sme ťa videli hladného...?“ 
(Mt 25,37)
Ďalšou cestou je spoznať Krista v Písme. 
Čítanie, rozjímanie Písma nás povedenie 
k stretnutiu s Pánom. Iba pokorné a veria-
ce srdce bude obdarované Božím slovom 
a bude poznávať Krista.
A  nakoniec tou poslednou, v  ktorej sa 
schádzajú aj predchádzajúce dve cesty 
spoznávania Krista, je Eucharistia. Litur-
gia nám poskytuje bohato prestretý stôl 
Božieho slova. V  liturgii, v  bohoslužbe 
slova a v  lámaní chleba – Tela Kristovho, 
sa stretáva prijímajúci s Kristom najužším 
spôsobom. Toto spoznanie Krista nás pri-
vádza k tomu, že tu nejde o súkromnú zá-
ležitosť. Núti nás – podobne ako učeníkov 
- ponáhľať sa späť do Jeruzalema; hlásať 
a dosvedčovať Zmŕtvychvstalého druhým 
nielen slovom, ale celým svojím životom, 
lebo sme ho spoznali. 

Prajem nám všetkým, aby aj my sme spo-
znali Ježiša v blížnom, v Písme a v Eucha-
ristii; aby sme naplnení jeho blízkosťou 
prežívali svoju vieru v radostnom očakáva-
ní konečného stretnutia s ním v nebeskom 
kráľovstve. 

Text: Jozef Repko
Foto: Mária Melicherčíková

Použitá literatúra:
Silvano Fausti, Nad evangeliem podle  
Lukáša; Ján Merrel, Setkání s Ježíšem. 
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?
•	 Elenka (48 r.): „Spoznávam ho v milosti odpustenia hriechov a v možnosti žiť ako 

nový človek – a to každý deň, keď sa ráno zobudím uprostred mojej rodiny; v tom, že 
môžem ísť do práce, na sv. omšu, do prírody, s priateľkou na kávu a v množstve iných 
‚maličkostí’, o ktorých viem, že nie sú samozrejmosťou.“

•	 Helenka (48 r.): „V mojom živote spoznávanie pôsobenia zmŕtvychvstalého Ježiša ne-
bolo za tri dni... Vyžadovalo si to veľa času. Nežila som s Bohom, hoci pochádzam 
z kresťanskej rodiny. Až keď som mu otvorila svoje srdce, stal sa pre mňa živým. V ťaž-
kých chvíľach, ktoré ma zrazili na kolená, som pochopila, čo pre mňa urobil na kríži. 
Vstal z mŕtvych a raz všetci budeme vzkriesení, spasení. Jeho zmŕtvychvstanie je pre 
mňa veľkou nádejou prechodu zo smrti do večného života, víťazstvom nad smrťou.“

•	 Marcelka (43 r.): „Pán Ježiš pôsobí v mojom živote veľmi silne a intenzívne. Nie vždy 
si to uvedomujem, nie vždy to zachytím, nie vždy ho pochopím, lebo to, čo koná, 
nie je podľa mojich predstáv. Jeho pôsobenie je často sofistikované, premyslené, ne-
únavné, trpezlivé, dotieravé, povzbudzujúce, láskavé, milujúce, ale hlavne dokona-
lé. Používa naň rodinných príslušníkov, kolegov, priateľov, zasvätené osoby, predavač-
ku v Korze, človeka bez domova, chorú svokru, zúrivého vodiča auta, nahnevaného 
šéfa... To je pôsobenie zmŕtvychvstalého Ježiša v mojom živote. Stretávam ho v kaž-
dodenných situáciách, v ktorých ma formuje, ohýba a čistí ako želiezko v ohnivej 
peci. Musím sa priznať, že to nie je vždy príjemné. Prečo? Lebo to všetko si vyžaduje 
lásku, pokoj, trpezlivosť, pochopenie, zhovievavosť, pokoru... Ale ja viem, že to 
všetko robí pre mňa, lebo ma miluje a chce ma mať pri sebe v nebeskom kráľovstve.“

•	 Ľubka (61 r.): „Zmŕtvychvstalý Ježiš! Bez jeho zmŕtvychvstania by sme zostali vo svo-
jich hriechoch. On je Život! Je to môj Spasiteľ a Vykupiteľ. Ukazuje mi cestu, kadiaľ 
treba ísť. Je to ranné prebúdzanie, práca a pokoj. On je Kráľ a Pán, jemu patrí sláva 
a chvála naveky.“

•	 Alenka (63 r.): „Áno, spoznávam, cítim jeho pôsobenie a jeho lásku každý deň.“
•	 Filip (18 r.): „Áno, pociťujem ho hlavne v tom, že mi zmenil a stále mení život. Aj keď 

sa mu niekedy priečim, on prichádza s otvorenou náručou. Cítim jeho blízkosť vo vzťa-
hoch a tam, kde som. Keby som ho pred piatimi rokmi nespoznal, možno by som dnes 
bol už vo väzení, závislý na niečom... A určite by som žil niečo iné, nie veľmi pekné.“

•	 Anastázia (80 r.): „Vo svojom živote ho vnímam tým zreteľnejšie, čím som staršia. 
Cítim Ducha Svätého, jeho lásku, pokoj a odovzdanie sa do jeho vôle. Chcem byť 
svedectvom pre svoju rodinu a blížnych. Prosím o takéto pôsobenie a ďakujem.“

•	 Adrika (58 r.): „Aleluja, radujem sa! Zmŕtvychvstalému Pánovi ďakujem za silu, že 
s ním dokážem kráčať každodenným životom.“

•	 Rudko (65 r.): „Neustále každý deň, v maličkostiach, v malých zázrakoch. Aj pri 
stretnutí s ľuďmi, keď ich požehnávam, vždy je stretnutie požehnané a radostné.“

•	 Sr. Jana (60 r.): „Každý deň vstávam so zmŕtvychvstalým Kristom k novému životu. 
Bez neho by som nebola ničím.“

•	 Jolanka (80 r.): „Boh sa mi prejavuje rôzne. Cítim jeho pôsobenie každý deň, bez 
Zmŕtvychvstalého by bol život prázdny. Ani si to neviem predstaviť.“

•	 Mária (75 r.): „Poznám jeho pokoj. Môj život je spojený s Pánom Ježišom, bez neho by 
som bola ničím. Odmalička ma učí vážiť si rodičov, byť pokornou a modliť sa za nich.“

Spoznávate pôsobenie zmŕtvychvstalého Pána vo svojom živote?

Pripravili: Anna Gálová a Elena Cagáňová
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1

...s mimoriadnym rozdávateľom sv. prijímania u piaristov Miroslavom Balážom

Ako si sa dostal k službe mimoriadneho rozdávateľa sv. prijímania?
K  tejto službe som sa dostal vďaka vzácnemu pátrovi Jankovi 
Hríbovi, SchP, ktorý ma v tejto veci oslovil. Ja som bez zaváha-
nia a s radosťou s touto službou pomáhať pátrom piaristom pri 
rozdávaní svätého prijímania súhlasil a  s  vďakou a pokorou ju 
vykonávam dodnes. 

Čo je v tvojom prípade obsahom tejto služby? Mal si do nej aj 
nejaký „zácvik“?
Vždy, keď som prítomný v kostole na sv. omši (často aj v úlohe 
kostolníka, keďže túto službu tiež vykonávam), som k dispozícii 
kňazom pri rozdávaní sv. prijímania. 
Zácvik do tejto služby som nemal, ale mal som ju za roky miniš-
trovania dobre napozeranú. (Úsmev.)

2
Aký je to pocit – držať v rukách Eucharistiu? Je pre teba praktickejší spôsob 
rozdávania sv. prijímania do ruky alebo do úst?
Je to pocit veľkej pokory, vďaky a radosti. Nad tým, či je pre mňa praktickejší 
spôsob rozdávania do rúk alebo do úst, som sa, pravdupovediac, nikdy nezamýš-
ľal. Oba spôsoby sú pre mňa z hľadiska praktickosti „v poriadku“.

3
Petra Humajová

V rámci snahy o priblíženie služby mimoriadnych rozdávateľov sv. prijímania v na-
šej farnosti sme sa s niekoľkými otázkami obrátili i na Miroslava Baláža, dlhoroč-
ného miništranta v kostole piaristov. 

Služba akolytu a mimoriadneho rozdávateľa sv. prijímania
Podľa tradície sa služba akolytu vyvinula ako predstupeň presbyterátu (kňazstva). 
Po 2. vatikánskom koncile pápež Pavol VI. (1963 - 1978) vydal 17. 8. 1972 apoštol-
ský list Ministeria quaedam (o dvoch službách – lektoráte a akolytáte). Následne 25. 
1. 1983 začal platiť nový Kódex cirkevného práva, ktorý službu laikov upresňuje.

V kán. 230 nového kódexu sa v paragrafe 
§ 1. píše: „Laickí muži, ktorí majú vek 
a vlohy stanovené dekrétom Konferencie 
biskupov, môžu byť predpísaným litur-
gickým obradom nastálo prijatí do služby 
lektora a akolytu.“ 
§ 3. ešte upresňuje ďalšie možnosti tej-
to služby laikov slovami: „Kde to potreba 
Cirkvi vyžaduje, pri nedostatku služob-
níkov môžu aj laici, hoci nie sú lektori 
ani akolyti, zastávať ich niektoré služby, 

totiž vykonávať službu slova, viesť litur-
gické modlitby, udeľovať krst a rozdávať 
sväté prijímanie podľa predpisov práva.“
Kan. 910 v  § 2. hovorí: „Mimoriadnym 
vysluhovateľom svätého prijímania je 
akolyta, ako aj iný veriaci, určený podľa 
normy kán. 230, § 3.“
Na základe týchto kánonov sa v Cirkvi vy-
skytujú vedľa seba dve formy mimoriad-
nych rozdávateľov sv. prijímania - akolyta 
a mimoriadny rozdávateľ sv. prijímania.
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Akolyta
Služba akolytu sa spomína už v  3. stor. 
Rímski akolyti (gr. akólutos - následník, 
sprievodca, pomocník) prenášali fermen-
tum z  pápežskej svätej omše do titulár-
nych kostolov, rozdávali Eucharistiu pri 
bohoslužbe a  nosili ju chorým. Akolyti 
v Afrike a v Galii mohli zapaľovať sviece 
na oltári a  prinášať obetované víno; vo 
všeobecnosti mali na starosti aj nosenie 
krizmy. Na Východe akolyti neboli. Vzťah 
akolyta a  eucharistia sa celkom prerušil 
počas stredoveku. Opätovne ho v novove-
kej histórii zaviedol do života Cirkvi pápež 
Pavol VI.
Akolytát je samostatná služba a „najvyš-
šia“ laická liturgická služba (môže ju mať 
len muž). Do tejto služby môžu byť vhod-
ní kandidáti natrvalo prijatí predpísaným 
liturgickým obradom. Naše biskupstvo 
v  spolupráci s  Kňazským seminárom sv. 
Františka Xaverského v Badíne a s Diecéz-
nou liturgickou komisiou v roku 2017 uro-
bilo teologicko-pastoračný kurz prípravy 
na prijatie služby akolytu. Po úspešnom 
zvládnutí kurzu bol generálnym vikárom, 
Mons. Branislavom Koppalom, dňa 9. 12. 
2017 v seminárnej Kaplnke sv. Františka 
Xaverského v Badíne udelený akolytát 74 
mužom z rôznych farností Banskobystric-
kej diecézy. Viacerí z absolventov kurzu 
už boli mimoriadnymi rozdávateľmi svä-
tého prijímania. 

Úlohy akolytu
Úlohou akolytu je starať sa o službu pri 
oltári, pomáhať diakonovi a  kňazovi pri 
liturgických úkonoch, najmä pri sv. omši. 
Ak treba, vypomáhajú s rozdávaním svä-
tého prijímania v kostole, pomáhajú pri 
čistení a usporiadaní posvätných nádob či 
už pri oltári, alebo pri stolíku. 
V mimoriadnych okolnostiach môže kňaz 
poveriť akolytu, aby vystavil na verejnú 
úctu veriacim Najsvätejšiu sviatosť a po-
tom ju znova uložil, no nesmie ňou ude-
liť ľudu požehnanie. Ak treba, môže viesť 

prípravu veriacich, ktorí kňazovi pomáha-
jú pri liturgických obradoch. Akolyti tiež 
vykonávajú vzácnu službu prinášania eu-
charistie najmä chorým a starým ľuďom. 
Akolyta, ktorý je teda osobitným spôso-
bom určený na službu pri oltári, nech sa 
naučí všetko, čo sa týka verejných boho-
služieb, a  nech sa usiluje pochopiť ich 
vnútorný a duchovný zmysel, aby sa tak 
denne mohol celý obetovať Bohu a  aby 
svojou vážnosťou a dôstojným správaním 
mohol byť príkladom všetkým vo svätom 
chráme. A nech úprimnou láskou miluje 
tajomné Kristovo telo čiže Boží ľud, naj-
mä slabých a chorých. 

Mimoriadny rozdávateľ sv. prijímania
Služba mimoriadného rozdávateľa sv. pri-
jímania je službou, ktorá je spojená s ne-
vyhnutnou potrebou pomôcť pri rozdávaní 
sv. prijímania. Diecézny biskup môže služ-
bou mimoriadného rozdávateľa na základe 
normy práva poveriť aj iného veriaceho 
laika ako mimoriadneho vysluhovateľa pre 
určitý prípad (ad actum) alebo na určitý 
čas (ad tempus), použijúc pri tom prime-
ranú formulu požehnania. Vo zvláštnych 
a nečakaných prípadoch povolenie ad ac-
tum môže dať kňaz, ktorý predsedá eu-
charistickému sláveniu, pričom tiež použi-
je primeranú formulu požehnania. 

Ak je obyčajne dostatočný počet riadne 
vysvätených služobníkov, ktorý stačí aj 
na rozdávanie svätého prijímania, ne-
môžu byť poverení mimoriadni vysluho-
vatelia svätého prijímania. Mimoriadny 
rozdávateľ môže z  poverenia kňaza za-
niesť Eucharistiu chorým a starým ľuďom 
vo farnosti. Je úlohou diecézneho bisku-
pa vydať zvláštne normy, podľa ktorých, 
prihliadajúc na tradíciu prvotnej Cirkvi, 
stanoví, ako konať túto úlohu.

Pripravil: Jozef Repko, 
Foto: Mária Melicherčíková
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Podmienky pre službu mimoriadneho rozdávateľa sv. prijímania:
1.	Má to byť človek, ktorý prijal sviatosť posvätného birmovania, má podľa uváženého 

úsudku diecézneho biskupa neporušenú vieru a mravy.
2.	Má dobrú povesť, vedie usporiadaný život podľa zásad evanjelia a Cirkvi.
3.	Nesmie byť v nejakom kánonickom treste (exkomunikovaný, v uvalenej podmien-

ke...) alebo žiť v neregulárnom vzťahu.
4.	Má to byť človek, ktorý sa aktívne zúčastňuje na živote vo farnosti.
5.	Bol patrične poučený o tejto službe. 
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Láska je zhovievavá
Zhovievavosť je darom Ducha Svätého. 
Každý z nás sa stretáva so zhovievavými 
ľuďmi, ktorí nepozerajú na nás zvysoka, 
ale hľadajú na človeku len dobro. Božia 
láska je zhovievavá, a  preto jej Pavol 
vyhradil osobité miesto medzi darmi Du-
cha. Sama osebe je zhovievavosť priazni-
vým postojom voči ľuďom, lebo vylučuje 
akýkoľvek negatívny prístup voči ním.

Láska nesúdi
Ježiš nás jasne vyzýva, aby sme nesúdi-
li: „Nesúďte, aby ste neboli súdení...“ 
(Mt 7,1.5) Ani on sám nikoho neodsudzu-
je, ale skôr upozorňuje, aby sme merali 
správnou mierou. Vzájomné ohovárač-
ky sú hriechom. Ak sa chceme priblí-
žiť Bohu, musíme nevyhnutne pristúpiť 
k zmiereniu. A toto potom vedie k zruše-
niu zaškatuľkovania či nálepkovania. Lás-
ka si nič nevysvetľuje v zlom, ale snaží sa 
o najlepšie vysvetlenie.

Láska odpúšťa
Tu je možné vyzdvihnúť realitu, ktorá ho-
vorí, že láska sa nehnevá, nepozastavuje 
sa pri zle, nehnevá sa kvôli znášanému 
zlu. Láska je veľkodušná – má veľké srd-
ce, lebo nepočíta donekonečna krivdy, 
ktoré musela pretrpieť. Je ťažké, keď 
sa niekto neustále vracia do minulosti 
a štipľavými poznámkami vyťahuje na oči 
všetko, čo môže prameniť z  vnútornej 
rany, neodpustenia, nevraživosti. Ježiš 
nás v tomto smere učí lásku pretaviť do 
praxe – milovať skrze odpustenie.

Láska nie je pomstychtivá
Pavol vydal odporúčania, ako sa správať, 
keď naše konanie ovplyvňujú vášne – vy-
hýbať sa žiarlivosti a  závisti; snažiť sa 

o dobro blížneho; vyvarovať sa nepriateľ-
stiev, svárov, rozkolov, zvád a  podporo-
vať všetko, čo vedie k jednote. Práve na 
toto poukazuje Hymnus na lásku, podľa 
ktorého láska nemyslí na zlé. Evanjeliová 
láska žiada, aby sme situácie, v ktorých 
by sme sami chceli zadosťučiniť spravod-
livosti a napraviť krivdy spáchané na nás, 
odovzdali Bohu. Pokoj v srdci a možnosť 
svedčiť nám za to stoja.

Text: Pavol Škovránek, farský vikár
Foto: Mária Melicherčíková

Láska nemyslí na zlé

Život 
s modlitbou

Apoštol Pavol používa termín „logizomai“, čo znamená „počítať sa, pripísať sa 
niekomu, myslieť“. Mohlo by sa tomu porozumieť ako: láska nepripisuje zlému 
to, čo sa odohralo; neupodozrieva zo zla; nepočíta so zlom a ani na ňom nestavia.
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Okolo obeda sme mali sv. omšu v Kostole 
bičovania s p. M. Mojžišom a po nej fun-
dovaný výklad p. B. Štrbu o  Jeruzaleme 
z prvej polovice prvého storočia, bohatý 
na časové a  priestorové súvislosti medzi 
udalosťami opísanými v Biblii, rozložením 
budov a hradieb mesta a ich zmeny v čase 
v  závislosti od vojenského a  politického 
vývoja v Judei ako rímskej provincii.
Vychádzame do ruchu Starého mesta, 
ktoré je duchovným centrom troch mo-
noteistických náboženstiev. Pokúšam sa 
predstavovať si terén, ako bol opisovaný 
pri výklade, a zároveň si všímať v ruchu 
davu a pouličných obchodíkov nevýrazné 
značky symbolizujúce miesta zastavení 
krížovej cesty – zhruba v  trase tej sku-
točnej, ktorú prešiel zbičovaný Kristus 
s  brvnom na pleciach pred tým, ako ho 
za hradbami mesta naň pribili. Tisícročia 
výstavby a búrania zmenili všetko. 
Po menšom zablúdení vstupujeme do 
komplexu Baziliky Božieho hrobu. Aj tu je 
mnoho ľudí a k samotnému hrobu si treba 
vystáť rad. Turista by z toho asi mal ner-
vy, ale ako pútnik som v tom našiel po-
žehnanie. Za tých 45 minút čakania som 
sa pomodlil bolestný ruženec a  potom 
sa modlím počúvaním a rozjímaním slov 
piesne: „Je dokonané, Ježiš je víťaz, Sa-
tan je zničený, Ježiš zlomil smrti moc!“ 
Cítim vďačnosť a chválim Boha. Klipkám 
viečkami a  pozerám sa nahor, aby som 
skryl slzy dojatia. A tam vidím, ako archi-
tekt vyjadril moment, keď Svetlo zmŕt-
vychvstalého Krista zaplavuje Zem, ktorá 
je temná od zloby, strachu, bolesti. 
Sú tri hodiny popoludní, blížim sa ku kon-
cu radu a  františkán mi naznačuje, aby 
som vošiel do hrobu. Do Kristovho hro-
bu. Hrobu, ktorý je prázdny. Hrobu, do  

ktorého uložili mŕtveho Krista a  Ježiš 
Kristus z neho vyšiel na tretí deň živý. 
Vychádzam z Kristovho hrobu von, živý. 
Cítim, že toto je vrchol celej týždňovej 
cesty do Svätej Zeme. Vlastne si uvedo-
mujem, že toto by mal byť vrchol života 
– zomrieť s Kristom a vstať s ním do no-
vého života.

Text a foto: Marek Šimurka

Prázdny hrob
Bazilika Božieho hrobu, Izrael, 24. 2. 2020

5.

Je bežné, že chodíme navštevovať hroby, kam uložili telá našich blízkych zosnulých. 
No chodiť na prázdny hrob? Bláznovstvo? Zdanlivo áno... A predsa som v ňom bol.

Kostol bičovania postavený v miestach, 
kde kedysi stáli vládne budovy rímskej 
moci (sídlo Poncia Piláta)

Kupola Baziliky Božieho hrobu
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Prievidzské krypty

Ešte v druhej polovici 18. storočia boli 
vo veľkej obľube krypty. V  Prievidzi sa 
pochovávalo v krypte pod loďou farské-
ho kostola (poplatok bol 10 zlatých), 
pod loďou Mariánskeho kostola (3 zlaté) 
či pod loďou piaristického kostola (12 
zlatých). Vieme však, že kapacity týchto 
priestorov boli dosť obmedzené. 
V  roku 1733 dal mestský radný Matúš 
Škopec vytvoriť pod kaplnkou v „necpal-
skom kúte“ na severnej strane farského 
kostola podzemné priestory pre rodinnú 
kryptu. 
V  roku 1767 pristavil Zachariáš Jucha 
k  severnej strane Mariánskeho kostola 
v rovine hlavného vchodu kaplnku k úcte 
sv. Michala. Na seba vzal povinnosť udr-
žiavať kaplnku s  výsadou, že v  krypte 
pod ňou budú bezplatne pochovaní jeho 
rodinní príslušníci. Iné zmienky o  kryp-
te pod kostolom písomne doložené nie 
sú, jej možnú existenciu však podporujú 
kamenné epitafy mestského radného Ju-
raja Polereckého (†1774) a  kňaza Jána 
Siláčka (1703 - 1790). Podľa ústneho po-
dania boli premiestnené z podlahy lode 
kostola na vonkajší múr bašty v severo-
západnej časti opevnenia pri vstupe do 
cintorína. Tie tu môžeme nájsť aj dnes.
Veľké zmeny nastali v spôsobe a mieste 
pochovávania na základe hygienických 
nariadení Jozefa II. (1780 - 1790). Zrušil 
všetky cintoríny okolo kostolov, najmä 
ak boli uprostred mesta. Zakázané bolo 
pochovávať v kryptách, ktoré mali vstup 
len zvnútra kostola. Zákaz sa vzťahoval 
aj na pochovávanie okolo Mariánskeho 
kostola, a  preto sa zriadil nový cinto-
rín v susedstve farskej záhrady na ceste 
k  Mariánskemu kostolu. Vizitátor však 

v  roku 1780 zistil, že tento cintorín je 
malý, a  tak sa pochovávalo aj naďalej 
pri Mariánskom kostole. 
Definitívne opustené boli krypty farského 
kostola. Neskôr, v roku 1826, prievidzský 
rodák a  jágerský kanonik Jozef Škopec 
s povolením fary a mesta vyčistil, upra-
vil a vchodom zvonku opatril kryptu pod 
„necpalskou kaplnkou“. Krypta však slú-
žila len rodine Škopcovcov. Dnes môže-
me vchod do týchto priestorov vidieť na 
severnej strane farského kostola blízko 
vonkajšieho kríža.

V súčasnosti je prístupná len krypta pod 
piaristickým kostolom. Pod svätyňou 
v  barokovej kaplnke nájdeme niekoľko 
hrobov pochádzajúcich z  18. storočia. 
Odpočívajú tu napríklad Ladislav Huňady 
s manželkou Katarínou Aponyiovou, kto-
rí darovali kostolu Oltár Spasiteľa z roku 
1753 a Oltár kríža z toho istého roku. Ich 
náhrobné kamene sú dodnes zachované.
Pod loďou kostola sa nachádza priestran-
ná krypta s hrobmi z 19. storočia. Táto 
časť je pre súčasníkov najzaujímavej-
šia, keďže ukrýva najväčšie množstvo 
hrobov. Na základe identifikácie a  tex-
tov, ktoré v roku 2010 zostavili Ján Sabo 
a  Erik Kližan z  Klubu priateľov histórie 
Prievidze (s korektúrou pátra Pavla Kol-
lára) vieme, že v  6 hrobkách obsahu-
júcich spolu 47 kobiek je pochovaných 
asi 40 zosnulých. Okrem členov piaris-
tického rádu, ktorí zomreli v  miestnej 
komunite, sú tu pochované aj významné 
osobnosti ako lekár, pálffiovský dvorný 
správca, mecénka či senátor.

Pripravil: Pavol Schmidt

Všetky kostoly, hlavne tie historické, ukrývajú tajomné miesta, zákutia, často ne-
prebádané časti, nachádzajúce sa v ich útrobách. Tri prievidzské starodávne kos-
toly ukrývajú pod svojimi podlahami priestory, ktoré charakterizujú práve vyššie 
uvedené slová. Sú nimi podzemné krypty.
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Zdroje:
MIŠÍK, Mikuláš. Prievidza, Stredoslovenské vydavateľstvo, 1971, str. 324-325.
MATÁKOVÁ, Barbora. Pamiatky. In Monografia mesta Prievidza, Štúdio Harmo-
ny, s. r. o. Banská Bystrica, 2013, s. 204 - 205, 214, 227.

Náhrobný kameň Ladislava Huňadyho a Kataríny Aponyiovej v podzemnej kaplnke 
piaristického kostola (Foto: Pavol Schmidt)

Krypta pod piaristickým kostolom (Foto: Martina Humajová)
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Nie je ľahké položiť (si) dobrú otáz-
ku. Možno písaním sa k nej dá aspoň na 
chvíľu priblížiť, vypočujúc najprv tie naj-
hlučnejšie, ktoré sú zväčša len rétorické. 
Nie je zvrátené použiť tvár sériového 
vraha ako reklamu? Čo za ľudí na takú 
výstavu chodí? Ako by sa asi cítili príbuz-
ní obetí, keby pri autobusovej zastávke 
natrafili na tento plagát? Nemala by táto 
tvár byť vymazaná a  zabudnutá? Ako sa 
z nej stal symbol zverstva bez ľudského 
mena? Mohol za to len on sám? Nie sú tie 
oči dôkazom, že na niektorých je nalo-
žené viac, než sú schopní uniesť? Poznal 
lásku a mohol ju prijať?

Za sochou Benedikta sa už rozprestiera 
ticho – takmer zázračne mizne hluk stále 
blízkej štvorprúdovej cesty. Pod bránou 
opátstva trapistov zrejme opäť uvidím 
žobrať mladé Albánky. Aj ony vzbudzujú 
mnohé dilemy a takmer nevyhnutne po-
cit zmaru. Naše kruhy sú vzdialené. Toľké 
kruhy sú si vzdialené. Kto by si namýšľal, 
že hoc aj čistá dobrota niečo podstatné 
zmení? Nie je dvetisícročie po nej (hoci 
nepochopiteľne neskoro) čas prehlásiť 
ju raz a  navždy za neúspešnú? A  či jej 
neúspech nebol zjavný už vtedy, keď sa 
zdola do tej znetvorenej tváre pozerali 
vojaci, kňazi, zbožné ženy? Každý v nej 
videl niečo iné. Mohla byť aspoň pre jed-
nu dušu nádejou? A ak áno, mohla nebyť 
šialenou? 

Pozdravím ženy a idem do kostola, mož-
no tam prídu tieto otázky alebo sa v ňom 
rozplynú. Čo ja viem? Čosi občas. Robte 
si priateľov z  nespravodlivej mamony. 

Vychádzam, väčšinou so sebou nemám 
peniaze. Pozdrav a  pohľad nič nestojí 
a podľa jednej ľudovej múdrosti teda ani 
za nič nestojí. 

Kto sa pýta a kde stojíš? 

Peter Pikulík, OFMConv. 

Otázky z výstavy nevidenej

Cestu k miestu, kde bol podľa tradície sťatý sv. Pavol, lemujú plagáty s mužskou 
tvárou s neobyčajne sýto modrými očami. Pohľad, z ktorého mrazí – o to viac, keď 
si prečítate, komu patrí a kam pozýva – výstava sériový vrah v priestoroch bývalej 
rímskej väznice. Ten pohľad vo mne doznieva, keď prechádzam alejou v ústrety 
soche sv. Benedikta so sklopeným zrakom a ukazovákom na perách. 
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ZO ŽIVOTA SVÄTÝCH

Klement Marchisio sa narodil 1. marca 
1833 v Racconige v Taliansku. Bol najstar-
ším z deviatich detí. Jeho otec sa živil ako 
obuvník. Rodina bola chudobná, a tak keď 
začal Klement snívať o kňazstve, zdalo sa, 
že splniť mu tento sen bude nemožné. Do 
veci sa však zapojil miestny kňaz Ján Bat-
tista Sacco. Zabezpečil Klementovi potreb-
né vzdelanie, vďaka čomu sa mu podarilo 
vstúpiť do diecézneho seminára v Turíne. 
V roku 1856 bol vysvätený za kňaza.

Začiatky v kňazstve
Po dohode s turínskym arcibiskupom pokra-
čoval Klement v štúdiách na škole, kde bol 
prednášajúcim kňazom dnes už svätý Jozef 
Caffaso. Mal na Klementa veľký vplyv. Pod 
jeho vedením získaval mladý kňaz nielen 
nové vedomosti z oblasti morálnej a pas-
toračnej teológie, ale tiež skúsenosti s prá-
cou medzi chudobnými a väzňami. 
Po dvoch rokoch štúdia sa stal Klement 
kaplánom v Cambiane a neskôr vo Vigone. 
Ako 27-ročný odišiel do Rivalba neďaleko 
Turína, kde ako farár pôsobil až do svojej 
smrti, čiže ďalších 43 rokov. Spočiatku pre-
žíval vo svojej službe veľa ťažkostí. Denne 
sa v boji proti nim posilňoval slávením sv. 
omše a modlitbou ruženca. Zostával však 
stále otvorený aj komunikácii s ľuďmi a ako 
výnimočný pozorovateľ si čoskoro začal 
veľmi dobre všímať, čo potrebujú.

Hostie a víno
Svoju pozornosť zameral Klement najmä 
na mladé dievčatá, ktoré si v Turíne často 
márne hľadali prácu či strechu nad hlavou. 
Zriadil pre ne práčovňu s pradiarňou, kde 

im poskytoval prácu. Dievčatá si tu mohli 
čosi nielen zarobiť, ale aj ušetriť a postu-
pom času sa osamostatniť. Rehoľné sestry, 
ktoré nad týmto dielom bdeli, však muse-
li po čase odísť, a tak sa Klement ocitol 
v slepej uličke. Vybral sa na púť do Lúrd 
a modlil sa za riešenie.
Po návrate so súhlasom biskupa Gastal-
diho založil kongregáciu Dcér sv. Jozefa. 
A práve ovplyvnený nedostatkami súvisia-
cimi s výrobou hostií či omšového vína sa 
rozhodol, že hlavnou úlohou sestier bude 
výroba kvalitných hostií i  omšového vína 
podľa liturgických predpisov. Týmto mali 
sestry preukazovať pravú lásku k  eucha-
ristickému Ježišovi. Zároveň tak získavali 
prostriedky na udržiavanie dievčenského 
domova i vlastnej existencie. 

Klement – ako aj povedal Svätý Otec Ján 
Pavol II. pri príležitosti jeho blahorečenia 
v roku 1984 – bol až do konca svojho ži-
vota „presvedčený, že Cirkev rastie pre-
dovšetkým prostredníctvom Eucharistie, 
ktorej sa členovia kresťanského spolo-
čenstva zúčastňujú, stotožňujú sa mys-
tickým spôsobom s Kristom a tvoria s ním 
jednotu“. Aj Dcéram sv. Jozefa neustále 
pripomínal, že je dôležité zachovávať 
chudobu, jednoduchosť a  hlbokú lásku 
k  eucharistickému Ježišovi. Zomrel 16. 
decembra 1903 vo svojej farnosti.

Pripravila: Petra Humajová

Životopisné údaje: Ż. Podłejski: Soľ zeme 
a svetlo sveta 1; www.catholica.cz
Foto: www.www.elpandelospobres.com

Ctil si Boha ukrytého v Eucharistii

Keď sa Klement Marchisio stal kňazom, veľa cestoval po celej diecéze. Vši-
mol si, že v mnohých kostoloch sa používajú hostie, ktoré nie sú vyrobené 
z pravej múky, a tiež víno pripravené z iných druhov ovocia, nie z hrozna. 
Mrzelo ho, že v tomto smere nie sú dodržiavané dohodnuté pravidlá. Rozho-
dol sa teda veci dať na pravú mieru – aspoň v oblastiach, na ktoré mal dosah.

Blahoslavený Klement Marchisio
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PRE DETI

Ahojte, kamaráti!
Veľká noc je za nami a ja verím, že radosť zo zmŕtvychvstania nášho Pána 
Ježiša Krista pretrvá medzi nami minimálne do Vianoc. Radosť z toho, že žije! 
Obetoval sa z lásky za naše hriechy, daroval nám svoju matku Pannu Máriu, 
vstal z mŕtvych, daroval nám pokoj a v Eucharistii prebýva neustále medzi 
nami. Je živý v našom živote – koná cez našich blízkych, posiela nám pria-
teľov na pomoc, prihovára sa nám vo Svätom písme. 
No mnohokrát sa stane, že ho nespoznáme. Mária Magdaléna tiež hneď ne-
spoznala Pána Ježiša pri jeho hrobe, no cítila jeho svetlo a lásku. A potom 
zistila, že je to on. 
Áno, Ježišovo svetlo a láska sa dajú cítiť! Keď budeme mať otvorené srdce 
pre lásku, prvú pocítime tú Ježišovu - a spoznáme ho! Spoznáme ho v našich 
blízkych - keď nás rodičia s láskou objímajú; keď nás utešuje priateľ – alebo 
v modlitbe či pri svätej spovedi, keď nás on sám počúva a odpúšťa nám, lebo 
je milosrdný, milujúci, starostlivý, verný...
Spoznávajme Pána Ježiša v ľuďoch okolo nás. Pozerajme sa na nich ako on 
na nás a my na neho - s láskou! Nech nám v tom pomáha naša Nebeská 
matka Panna Mária.

Rubriku 
pre deti 

pripravila 
Eva

Trepáčová

Kto prišiel k Ježišovmu 
hrobu ako prvý?

Apoštol 
Ján

Apoštol 
Peter

  7. 4.	 - Nedeľa Božieho milosrdenstva
  8. 4. 	- Zvestovanie Pána
21. 4. 	- Nedeľa Dobrého Pastiera
24. 4. 	- sv. Juraj, patrón skautov
25. 4. 	- sv. Marek, evanjelista

Mária 
Magdaléna
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RELAX

K R Í Ž O V K A

Svätý František z Assissi: „Začnite nevyhnutným. Potom urobte, čo je vo vašich silách. Zrazu 
robíte niečo, čo ste (dokončenie v tajničke).“ 

Tajnička z minulého čísla znie: „všetko mohol mať“. Pripravila Mária Suríková
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Farská kronika
od 26. februára do 30. marca 2024

Linda Pipíšková
Theo Baťo
Nina Ľudmila Bališová
Júlia Sajter
Filip Ištván

Do farského spoločenstva sme 
sviatosťou krstu prijali:

S kresťanskou nádejou na stretnutie vo 
večnosti sme sa rozlúčili so zosnulými:

Mária Hotáková, 77 r. 
Mária Mištinová, 79 r.
Ivan Mikuš, 83 r.
Ingeborg Petrášová, 81 r.
Ľudmila Schubadová, 90 r.
Anna Langová, 84 r.
Jozefína Bíliková, 91 r.
Daniel Vážan, 72 r.
Anna Balcarová, 102 r.
Ľudovít Brand, 58 r.
Miluše Šestáková, 73 r.
Rudolf Medlík, 86 r.
Karol Brand, 69 r.

str. 1, 10
str. 3 
str. 2, 35, 36

Mária Melicherčíková
Radovan Bezák
Mária Melicherčíková (farský 
kostol), Radovan Bezák 
(piaristický kostol)

- 
-
-Hľadáme spolupracovníkov do redakcie

Ak máte dar tvorivosti, viete písať alebo  
cítite povolanie akokoľvek inak pomáhať 
farskému časopisu Bartolomej, budeme 
radi, keď sa nám ozvete a  pridáte sa 
k nám. Píšte na: bartolomej@farapd.sk.

Michal Valach – Nikola Benedikovičová

Manželstvo uzavreli:



Piatok utrpenia Pána (Veľký piatok) - 29. marca 2024



Svätá sobota (Biela sobota) - 30. marca 2024


